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●天草空港より車で25分　
●本渡バスセンターよりバスで40分 
➡ 天草慈恵病院前 停留所下車 徒歩2分
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・内科系の午後診療は、当番制となっております。
・内科/発達小児科/精神科/泌尿器科/眼科にお
　いては「予約制」を導入しております。　
・休診日は、祝日午後・土曜日午後及び日曜日。
時間外・休日等は、当番医師にて急患対応致します。

年頭所感

　2025年の新春を迎え謹んで新年のお慶び申し上げます。
　昨年は6年に1度の医療・介護・障がい福祉トリプル改定の年となりました。プラス改定ではあり
ましたがベースアップ評価料中心に処遇改善に充てる項目が目立ち、物価高騰も相まって十分な
プラス改定であるとは言えなかったように思われます。今後も診療材料、水光熱費の高騰は持続
すると思われ、対応を考えていかなければならないと思っています。
　人材確保について、当法人では日本人の採用に加えEPA（経済連携協定）に基づく看護師候補
生、特定技能実習生・技能実習生の受け入れも行っています。更なる教育体制の充実を行い、スキ
ルアップ支援をしていければと考えております。
　天草圏域でも医療の提供体制が少しずつ変化しているように思われ、今
後の実状にあった地域医療構想の必要性を感じています。国では2040年
までに、診療所がない市区町村数は現在の4倍までに増加する見込みであ
ると言われています。「地域で診る」を念頭に置き、天草圏域でも医療・介護・
障害福祉のあり方を検討していく必要があるかと思います。当院もその一
助となれるよう、かかりつけ医として地域医療に力を入れていく所存です。
　今年も天草圏域における医療・介護・障がい福祉分野において、少しでも
貢献できればと思っております。本年が皆様にとりまして安全で健康な良き
年となりますことを祈念して、新年の御挨拶とさせて頂きます。

診療科目

内　科

整形外科
リハビリテーション

小児科

午
前
午
後

耳鼻咽喉科

精神科

泌尿器科

月 火 水 木 金 土 日

眼　科

人工透析

皮膚科

消化器検査（内視鏡）

外来診療担当医表 ■ 診療時間　午前 8：30～12：30　午後 13：30～17：30

（内科系）午後担当医

当
番
医
師

当番医師 当番医師内之倉/田中/吉田
（交代で）

理事長　永野 忠相
社会医療法人稲穂会

整形外科担当医
（10：00過ぎ～）

整形外科担当医
（～17：00）

精神科担当医
（第2・4週）

精神科担当医
（第2・4週）

 （10:00過ぎ～午前初診のみ）
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一般内科

循環器内科

代謝内科

神経内科

血液内科

一般内科
腎臓内科

佐 藤

永　野 永　野 永　野

田　中

永　野 永　野

内之倉 吉　田 田　中 内之倉 当番医師

九州大学

原
（第1・3週）

白　藤
(午後のみ)

福岡大学
（10：00過ぎ～）

木山/斧出 福岡大学
（10：00過ぎ～17：00）

福岡大学
（第2・4週）

吉　田
（午後のみ）

吉　田
（午後のみ）

吉　田
（午後のみ）

吉　田
（午後のみ）

長崎大学
（9：30～）

長崎大学
（12：30迄）

長崎大学
（9：30～）

長崎大学
（12：30迄）

宮　﨑
（午前のみ）

宮　﨑
（午前のみ）

宮　﨑
（午前のみ）

宮　﨑
（午前のみ）

宮　﨑
（午前のみ）

九州大学
（第2・4週）

武  田
（10：40～）（隔週）

清  水

永　野 永　野 永　野 永　野 永　野 永　野

清  水 清  水

白　藤 内之倉 田  中 田  中
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糖尿病教室～糖尿病の食事について～

天草慈恵病院の『回復期リハビリテーション病棟』

　天草慈恵病院では、急性期治療後の患者様に対し医療専門医（医師・看護師・ケアワーカー・理学療法
士・作業療法士・言語聴覚士・ソーシャルワーカー・薬剤師・管理栄養士等）がチームを組んで「日常生活
動作向上、寝たきり防止、家庭復帰」を目標に専門的なリハビリテーションプログラムを実施しています。

最近の退院事例

0969-37-1150直通ＴＥＬ
0969-37-1160直通FAX

■医療連携室
0969-37-1111代表ＴＥＬ

■天草慈恵病院

食事
整容
清拭
更衣上衣
更衣下衣
トイレ動作
排尿
排便
移乗ベッド
移乗トイレ
移乗浴槽
移動歩行
階段
理解
表出
社会的交流
問題解決
記憶

5
3
3
3
3
3
3
3
4
4
2
4
2
2
2
2
1
2

7
6
5
5
5
7
7
7
7
7
5
7
6
6
5
5
6
6

FIM 入院時 退院時

FIM運動計
FIM認知計
FIM計

入院時 退院時
42
9
51

81
28
109

　W様は、急性期脳梗塞にてA病院
入院後、当院回復期病院へリハビリ
入院。運動面では筋力低下を、高次
脳機能面では注意障害、失行、失語
症により、日常生活に支障をきたす
状態でした。理学療法では歩行訓練、
エルゴメーター、階段昇降訓練を
実施。退院時には1回の独歩で
2000m程歩けるようになり、階段
昇降も50段の階段を3set行えるよ
うになりました。作業療法では、注意
障害や失行を認めた為、それらに対
する介入を実施。当初はそれらの影
響でセルフケア面で介助を要していましたが、退院時は自立レベルに
至りました。
　言語療法介入時は、失語が重度であり、聞き手の推測が必要な状況
でした。また、錯語や難聴のため自己音声のフィードバックが難しく
修正に時間を要しましたが、退院時には他者と会話を楽しまれるまでに
改善を認めました。
　退院後は在宅復帰し、デイケアを利用。また、ご自身で立ち上げた囲
碁教室にも参加し、他者と交流を楽しまれる予定です。

回復期リハビリテーション病棟のお問合せ先

土曜日外来のご案内

　当院では、九州大学病院代謝内科医・眼科
医による診療を行なっています。
　外来診療のみで、眼科疾患全般を対象とし
ています。詳しくは、受付窓口までお問合わ
せください。

眼 科・代 謝 内 科整 形 外 科

代謝内科診療：

眼科診療：

1月１０日・１１日・１８日・２７日
2月１日 ・ ８日 ・１５日 ・ ２２日(予定)
1月１１日・２５日
2月８日・２２日(予定)

診療時間

担 当 医

　当院の整形外科では月～金曜日までの外来
診療の他、土曜日も外来診療を行っております。

土曜外来診療日（2025年1～2月）

診療日程（2025年1～2月）

8：30 ～ 14：30

8：30～14：30
福大整形外科  医師

1月の診療は  11日 ・ 18日
2月の診療は 8日・ 22日

FIM

特定技能人材の入職

経営理念 基本方針

「院内活動発表会」～“共同調和”をテーマに～ 今年のイルミネーション

　クリスマスへ向けて、職員が協力
しあいイルミネーションの飾り付け
をしました。今年は新たにトナカイが
3匹仲間入りしています。ご来院の
際は是非ご注目ください。

　地域の人々に対し予防から予後まで心の
かよった包括的医療サービスを科学的かつ
適正に行う。

1、 医の原点は病者への奉仕にあります。患者様第一主義に
徹した医療サービスの向上に努めます。

2、 患者様の安全には最新の注意をはらいます。
3、 無駄をはぶき適正な医療を行います。
4、 地域における急性期医療を推進すると共に、在宅医療・
老人医療など地域社会のお役に立つ病院を目指します。

　10月14日、第21回院内
活動発表会を開催しました。
今年のテーマは「共同調和」
～面倒見のいい病院・施設
になる～とし、各部署より14
題の発表がありました。発表
は3グループに分かれ、各セ
クションの座長が進行を務める形をとりました。発表後には、各部署・
教育委員会にて投票をおこない、良かった部署については表彰も行う
ことができました。日頃知らない各部署での取り組みを聞くことがで
き、とても勉強になりましたし、今後の業務を行う上でも参考になった
ことと思います。今後も継続して行っていきたいと思います。
【優秀作品】
最優秀賞 訪問介護　自立を目指して～元気に家で暮らそう！！～
優 秀 賞 居宅　終末期の方針に悩むご家族への支援
　　　　　　　　～終末期にケアマネの果たす役割とは～
優 秀 賞 栄養課　褥瘡患者における栄養補助食品の効果

11月よりフィリピン・インドネシア
より来日した特定技能人材2名が当法
人の仲間に加わりました。これまで技能
実習生やＥＰＡ看護師候補者生の受け
入れを行ってきましたが、今回の特定
技能は介護福祉士を取得することを目
標としております。日本語や介護技術
を学びながら、少しずつ生活にも慣れて
いって頂けたらと思っています。

　11月14日の「世界糖尿病デー」に因んで、当院で「糖尿病教
室」を実施しました。今回は主食・主菜・副食をそろえてバランスよ
く～糖尿病の食事について～をテーマに、管理栄養士からお話し
をさせて頂きました。当日は栄養課特製の手作りのお弁当を準備
し、その作り方や料理のコツについても解説がありました。栄養バ
ランスも考えながら楽しく食事ができるよう、少しでも日常の食事
の参考になれば幸いです。
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